(1) In omnibus teipsum præbe exemplum bonorum operum, in doctrina, in integritate, in gravitate, verbum sanum, irreprehensibile. Ut is, qui ex adverso est, vercatur, nihil habens malum dicere de nobis (II. 7. 8).

ses mérites; il était plein de sagesse, de vertus et de grâces aux yeux de Dieu et des hommes.

Il faut, dit saint Augustin, que les serviteurs et les adorateurs de Dieu soient doux, graves, prudents, pieux, irréprochables, sans souillure, afin que tous ceux qui les voient soient frappés d'étonnement et d'admiration, et qu'ils disent : Ces hommes sont des dieux (1).

Nous devons nous distinguer, non par les ornements du corps, mais par ceux de l'âme, qui sont la modestie et l'innocence.....

Au sujet de ces paroles de J. C. : Ayez des lampes ardentes dans vos mains : *Lucernæ ardentes in manibus vestris* (Luc. XII. 35), saint Grégoire dit : Nous tenons dans nos mains des lampes ardentes, lorsque, par de bonnes actions, nous sommes des exemples lumineux pour notre prochain (2).

Nous devons, dit saint Chrysostome, mener une vie irréprochable, afin que les hommes qui nous examinent trouvent en nous un miroir de sainteté. Il n'y aurait pas besoin de paroles, si la sainteté brillait dans notre vie (3).

N'ayons dans notre bouche, dit saint Martin, que des paroles de paix, de pureté, de charité, de piété; que le monde y soit rarement, et très-fréquemment J. C. (4).

Ne peut-on pas appliquer aux laïques ces paroles du saint concile de Trente : Il faut que les clercs appelés au service de Dieu règlent si bien leur vie et leurs mœurs, qu'il n'y ait rien que de grave, de modéré et de religieux dans leur extérieur, leur geste, leur démarche, et en toutes choses, afin que leurs actions inspirent à tous du respect : *Sic decet clericos in sortem Dei vocatos, vitam moresque suos componere, ut habitu, gestu, incessu, aliisque omnibus rebus, nihil nisi grave, moderatum, ac religione plenum præ se ferant; ut eorum actiones cunctis afferant venerationem* (Sess. XXII de Reform., c. 1).

(1) Tales convenit esse Dei cultores et servos, mansuetos, graves, prudentes, pios, irreprehensibiles, immaculatos; ut quisquis viderit eos, stupeat et dicat : Hi omnes sunt dii (*De Vita christ.*).

(2) Lucernas quippe ardentes in manibus tenemus, cum per bona opera proximis nostris lucis exempla monstramus (*Pastor.*).

(3) Debet habere vitam immaculatam, ut omnes in illum, et in ejus vitam, veluti in speculum excellens intueantur. Non opus esset verbis, si vita nostra sanctitatis luce fulgeret (*Homil. ad pop.*).